
Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35  DEL  13/03/2018

Copia

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO
PROVINCIA DI PERUGIA
———— ¤ ————

Deliberazione della Giunta Comunale

   Numero  35 del  13/03/2018

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - AGGIORNAMENTO TARIFFE ANNO 2018 E 
DISPOSIZIONI PER L'UTILIZZO DEI PROVENTI

L’anno 2018 il  giorno 13 del mese di Marzo     alle ore 19:00, in  Castiglione del Lago nella  
Residenza Comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle  
persone dei Signori: 

Presente/Assente
Dott. Batino Sergio  Sindaco  Presente 
Pippi Romeo  Componente della Giunta  Presente 
Meloni Alessio  Componente della Giunta  Assente 
Bricca Ivana  Componente della Giunta  Presente 
Cittadini Nicola  Componente della Giunta  Presente 
Spadoni Mariella  Componente della Giunta  Presente 

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale,  il Sindaco, Batino Dott. Sergio
ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale assiste il Segretario Benedetti dott.  
Giuseppe.

LA GIUNTA COMUNALE

Letto e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
F.to Dott. Sergio Batino F.to Dott. Giuseppe Benedetti

1



Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35  DEL  13/03/2018

Copia

PREMESSO CHE: 
- l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” ha introdotto la possibilità  
per i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire con deliberazione di Consiglio, 
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare,  
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di 5 euro per notte di soggiorno 
- il medesimo art. 4 prevede inoltre che il relativo gettito sia destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi 
quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di  manutenzione,  fruizione  e  recupero  dei  beni  culturali  ed 
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2015 di istituzione dell’imposta di Soggiorno nel  
Comune di Castiglione del Lago con decorrenza e di approvazione del relativo Regolamento; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 09/02/2017 con la quale erano state 
determinate le tariffe dell’imposta di soggiorno da applicare nell'anno 2017

Visto che l'approvazione di tariffe e prezzi costituisce presupposto per la formazione del bilancio 
(art. 54, comma 1 D. Lgs. 446/97 come modificato dall'art. 6 D. Lgs. n. 56/1998) al fine di giustificare le 
previsioni di gettito iscritte in entrata;

Visto  il  comma  169  dell'art.  1  della  legge  27/12/2006  n  .296  che  stabilisce  "  Gli  enti  locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali  
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno";

Visti:
la legge n. 205 del 27 dicembre 2017, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 

e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020.” (Legge di Stabilità 2018);
il decreto legge 29 novembre 2017  con il quale è stato differito al 28 febbraio 2018 il termine per la 

deliberazione  del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali;
il decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018  con il quale è stato differito al 31 marzo 2018 il termine per la  

deliberazione  del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali
DATO ATTO che il comma 7 dell’art.4 del D.L. 50 del 24 aprile 2017 come modificato in sede di conversione con 

Legge 21 giugno 2017, n. 96 (in SO n.31, relativo alla G.U. 23/06/2017, n.144) ha disposto: 
cheaA decorrere dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai sensi dell'articolo 4 del decreto  
legislativo 14 marzo 2011,  n.  23,  possono,  in  deroga  all'articolo 1,  comma 26,  della  legge  28 dicembre  2015,  n.  208,  e  
all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno
           VISTO che lo stesso art 4 ha previsto l'obbligo di applicare la tassa di soggiorno sui contratti di 
affitto  breve,  sia  nel  caso  in  cui  si  tratti  di  contratto  con  incasso  diretto  delle  somme  da  parte  del 
proprietario sia in caso di passaggio tramite intermediari stabilendo che per locazioni brevi si intendono i 
contratti di locazione di immobili ad uso abitativo di  durata  non superiore  a  30  giorni,  ivi  inclusi 
quelli  che   prevedono   la prestazione dei servizi di fornitura di biancheria e di  pulizia  dei locali, 
stipulati da persone fisiche, al di fuori  dell'esercizio  di attivita' d'impresa, direttamente o tramite soggetti 
che   esercitano  attivita'  di  intermediazione   immobiliare,   ovvero   soggetti   che  gestiscono  portali 
telematici, mettendo in contatto persone in  cerca di un immobile con persone che dispongono di  unita'  
immobiliari  da locare.

DATO ATTO che la nuova disciplina nazionale disapplica quanto previsto dalla legge Regionale
 n. 13 del 12 luglio 2013 in base alla quale dal  1° agosto 2013, il pernottamento nelle strutture ualificate “case ed appartamenti  
locati ad uso turistico” non è più assoggettato all’Imposta di soggiorno 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, spetta al 

Letto e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
F.to Dott. Sergio Batino F.to Dott. Giuseppe Benedetti

2



Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35  DEL  13/03/2018

Copia
Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote, la cui 
determinazione rientra, quindi, nella competenza della Giunta Comunale; 

RITENUTO necessario approvare le misure dell’imposta di soggiorno come specificato nell’allegata tabella “A”; 
CONSIDERATO che l’art. 4, comma 1,  del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 stabilisce 

che il  gettito  dell’imposta  di  soggiorno “è destinato a  finanziare interventi  in  materia  di  turismo,  ivi 
compresi  quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di  manutenzione,  fruizione  e 
recupero dei beni culturali ed ambientali locali,  nonchè dei relativi servizi pubblici locali.”;

Visto  l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’ Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D. lgs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

Con voto unanime espresso nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2018, le misure dell’imposta di soggiorno come 
espresse nella tabella "A" allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

2) Di stabilire che l’introito derivante dal gettito dall’imposta di soggiorno dell’anno 2017 è destinato 
alla  copertura  delle  seguenti  voci  di  spesa,  nel  rispetto  dell’art.  4  del  Decreto  Legislativo 
n.23/2011:

30 %   manutenzione del verde pubblico;

70%    manifestazioni, eventi ed attività culturali.

Che saranno meglio specificati con successiva determina dirigenziale che sarà allegata alla delibera consiliare di approvazione 
del bilancio 2018/2020

Con  voto  unanime  espresso  nei  modi  e  forme  di  legge,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile.

Letto e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
F.to Dott. Sergio Batino F.to Dott. Giuseppe Benedetti

3



Comune di Castiglione del Lago  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35  DEL  13/03/2018

Copia

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’Ufficio, attesta che la presente deliberazione:

  o  Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  22/03/2018, ove vi rimarrà a 
tutto il 06/04/2018, come prescritto dall’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 ;  
 o Viene comunicata contestualmente all’affissione, ai Signori Capigruppo consiliari come prescritto dall’ 
’art. 125 del D. Lgs. n.267/2000; 
      
Castiglione del Lago lì 22/03/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giuseppe Benedetti

  

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  in data  13/03/2018

  o perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.267/2000);
 
o   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  comma 3° del D. Lgs. n.267/2000);
     
 Castiglione del Lago, , lì  22/03/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giuseppe Benedetti

4


	IL SEGRETARIO COMUNALE

